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ANOTACE

Tato diplomová práce je koncipována jako učební text, který se věnuje ne-
konečným číselným řadám. Tematicky vychází z osnov přednášek čtvrtého
semestru matematické analýzy oboru ”učitelství matematiky pro SŠ” na Pe-
dagogické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Jejím obsa-
hem je teoretický výklad základních pojmů a tvrzení o nekonečných řadách,
včetně důkazů uvedených tvrzení, řada řešených úloh, na nichž je demon-
strována aplikace těchto pojmů a tvrzení, a také sbírka úloh pro samostatné
procvičení.

ABSTRACT

This thesis is conceived as a learning text, which deals with infinite numerical
series. The thesis thematicaly results from curriculum for lectures of fourth
therm’s analysis for field called ”Pedagogy of mathematics for secondary
schools” on Pedagogical faculty by University of South Bohemia. It contains
theoretical interpretation of basic concepts and theorems about infinite se-
ries, including of proofs of shown theorems, plenty of solved excersises, which
show aplication of these concepts and theorems, and collection of excercises
to study indipendently as well.

Prohlášení

Prohlašuji, že svou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně, pouze s
užitím literatury uvedené v seznamu literatury.

Prohlašuji, že v souladu s 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhla-
sím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě - v úpravě
vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných fakultou elektronickou
cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG, provozované Jihočeskou
Univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.
V Českých Budějovicích, dne:

Poděkování

Chtěl bych touto cestou poděkovat RNDr. Vladimíře Petráškové, Ph.D., za
náměty, připomínky i poskytnutí materiálů, které mi usnadnily sepsat mou
práci.

Obsah

1. Konečné součty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.1 Posloupnosti reálných čísel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2 Zavedení a vlastnosti konečných součtů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2. Nekonečné číselné řady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.1 Základní pojmy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
2.2 Konvergence a divergence řady; součet řady. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
2.3 Sčítání řad; konstantní násobek řady. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19

3. Řady s nezápornými členy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25
3.1 Základní pojmy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25
3.2 Kritéria pro konvergenci a divergenci řad s nezápornými členy . . . . 26
3.3 Užití konvergence řady při výpočtu limity posloupnosti . . . . . . . . . . . 72

4. Řady s libovolnými členy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
4.1 Bolzano.Cauchyovo kritérium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
4.2 Absolutní konvergence řady. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .82
4.3 Přerovnávání řad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

5. Součin řad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

1. Konečné součty

1.1 Posloupnosti reálných čísel

Abychom mohli zavést pojem konečného součtu, s jehož pomocí definu-
jeme nekonečnou řadu, je důležité připomenout pojem posloupnosti reálných
čísel. Protože studium posloupností reálných čísel není v této práci cílem,
nebudeme pojednání o nich šířeji rozvádět a omezíme se pouze na několik
nejpodstatnějších pojmů.

Definice 1.1:(Posloupnost reálných čísel)

Posloupností reálných čísel (dále jen poslopupností) nazýváme funkci, jejímž
definičním oborem je libovolná podmnožina množiny přirozených čísel.

V nejjednodušším případě může být tato podmnožina i konečná, potom
bychom hovořili o konečné posloupnosti. Pro nás jsou však důležité posloup-
nosti nekonečné, přičemž lze posloupnost definovat až od určitého přiroze-
ného čísla n0 dále. Nekonečnou posloupnost reálných čísel značíme {an}∞n=n0
a prvek an nazýváme n-tým členem této posloupnosti. Většinou budeme uva-
žovat posloupnosti definované od přirozeného čísla 0 nebo 1, vyjímečně ji-
nak, vždy však na tuto skutečnost upozorním. Dalším důležitým pojmem
pro další výklad je limita posloupnosti. Uvedeme pouze stručně symbolicky
definice vlastní a nevlastní limity posloupnosti.

Definice 1.2: (Limita posloupnosti reálných čísel)

Mějme posloupnost {an}∞n=0

a) lim
n→∞

an = A (A ∈ R)⇔ (∀ε > 0) (∃n0 ∈ N);∀n > n0 : |an − A| < ε

b) lim
n→∞

an =∞⇔ (∀ε > 0) (∃n0 ∈ N);∀n > n0 : an > 1
ε

c) lim
n→∞

an = −∞⇔ (∀ε > 0) (∃n0 ∈ N);∀n > n0 : an < −1ε
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Existuje-li vlastní limita posloupnosti {an}∞n=0, nazýváme posloupnost kon-
vergentní. Je-li limita posloupnosti ±∞ nebo pokud limita neexistuje, na-
zýváme tuto posloupnost divergentní.

Pro další výklad budou důležité dva typy posloupností, kterých si nyní
podrobněji všimneme.

Aritmetická posloupnost

Posloupnost {an}∞n=1 se nazývá aritmetická, jestliže platí:

∀n ∈ N : an+1 − an = d, d ∈ R ∧ d = konst.

Posloupnost je tedy jednoznačně určena prvním členem a1 a pevnou kon-
stantou d, zvanou diference. Pro n-tý člen posloupnosti tedy platí:

an = a1 + (n− 1)d.

Určeme vztah pro součet prvních n členů aritmetické posloupnosti. Napišme
si součet prvních n členů pod sebe dvakrát, pouze v opačném pořadí.

a1 + a2 + . . . + an−1 + an
an + an−1 + . . . + a2 + a1

Rozepišme si nyní všechny členy pomocí prvního členu a diference.

a1 + a1 + d + . . . + a1 + (n− 2)d + a1 + (n− 1)d
a1 + (n− 1)d + a1 + (n− 2)d + . . . + a1 + d + a1

Vidíme, že nad sebou budou vždy dvojice, které po sečtení dají součet

a1 + a1 + (n− 1)d = a1 + an.

Sečteme-li tedy oba řádky, dostaneme n součtů tvaru a1 + an. To ovšem od-
povídá dvojnásobku součtu prvních n členů, protože jsme jej napsali dvakrát
pod sebe. Označíme-li součet prvních n členů sn (sn = a1 + a2 + . . . + an),
dostáváme:

2sn = n · (a1 + an)⇒ sn =
n · (a1 + an)

2
.
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Geometrická posloupnost

Posloupnost {an}∞n=1 se nazývá geometrická, jestliže platí:

∀n ∈ N :
an+1
an

= q, q ∈ R ∧ q = konst.

Tato posloupnost je tedy jednoznačně určena prvním členem a1 a pevnou
konstantou q, kterou nazýváme kvocient. Pro n-tý člen geometrické posloup-
nosti tudíž platí:

an = a1 · qn−1.

Odvoďme vztah pro součet prvních n členů geometrické posloupnosti. Ozna-
číme jej (podobně jako v předchozím případě) sn.

sn = a1 + a2 + . . .+ an = a1 + a1q + . . .+ a1q
n−1 = a1(1 + q + . . .+ qn−1)

Rozšíříme-li výraz v závorce výrazem 1− q, dostaneme:

sn = a1
(1 + q + . . .+ qn−1)(1− q)

1− q
= a1

1− qn

1− q
.


[…]


x+1

= lim
x→∞

x+ 1
2 ln(x+ 1)

l′H=

l′H= lim
x→∞

1
2 · 1

x+1

= lim
x→∞

x+ 1
2

= +∞ ⇒ lim
n→∞

n

ln2(n+ 1)
= +∞.

V tomto případě dokonce sama posloupnost členů řady diverguje k +∞,
takže součinová řada nemůže být konvergentní.

106

V případě, že násobené řady konvergují absolutně, již bude součinová
řada konvergentní a to také absolutně. Součin řad je pak užitečnou operací
a to především při práci s funkčními řadami, jejichž výklad překračuje rá-
mec této práce. Ukažme si některé příklady, jak součin řad najít a k jakým
závěrům se lze dopracovat.

Příklad 3: Určete součin řad:
∞∑
n=0

an

n!
,

∞∑
n=0

(−a)n

n!
, a ∈ R.

Užijeme-li limitního D’Alembertova podílového kritéria, snadno uká-
žeme, že obě řady jsou absolutně konvergentní pro libovolné reálné číslo
a. Součin bude proto také absolutně konvergentní řada. Druhou z řad

můžeme přepsat takto:
∞∑
n=0

(−a)n
n! =

∞∑
n=0

(−1)nan
n! . Rozepíšeme součinovou

řadu dle definice. Dostaneme:
∞∑
n=0

n∑
k=0

ak

k!
· (−1)n−kan−k

(n− k)!
=
∞∑
n=0

n∑
k=0

(−1)n−kan

k!(n− k)!
.

Nyní rozšíříme zlomek výrazem n!:
∞∑
n=0

n∑
k=0

(−1)n−kan

k!(n− k)!
=
∞∑
n=0

n∑
k=0

(−1)n−kan

k!(n− k)!
n!
n!

=
∞∑
n=0

an

n!

n∑
k=0

(−1)n−kn!
k!(n− k)!

.

Rozšíření jsme provedli proto, že výrazy n!
k!(n−k)! představují kombinační

čísla, takže řadu upravíme takto:
∞∑
n=0

an

n!

n∑
k=0

(−1)n−kn!
k!(n− k)!

=
∞∑
n=0

an

n!

n∑
k=0

(−1)n−k
(
n

k

)
.

Součet
n∑
k=0

(−1)n−k
(
n
k

)
ještě pro názornost rozepíšeme:

n∑
k=0

(−1)n−k
(
n

k

)
= (−1)n

(
n

0

)
+ (−1)n−1

(
n

1

)
+ . . .+ (−1)0

(
n

n

)
.

Tento součet je však pro všechna n 6= 0 nulový, neboť jej lze brát jako

binomický rozvoj (1−1)n. Pouze pro n = 0 je součet
n∑
k=0

(−1)n−k
(
n
k

)
= 1,

takže součinová řada je až na člen n = 0 tvořena nulovými členy. Její

součet je tudíž roven a0

0! · 1 = 1, takže součin řad
∞∑
n=0

an

n! a
∞∑
n=0

(−a)n
n! je

pro libovolné reálné a roven jedné.
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Poznámka: Kdybychom na R zavedli funkci f : f(a) =
∞∑
n=0

an

n! , tak právě

nalezený výsledek lze napsat takto: f(a) · f(−a) = 1. Tuto vlastnost má
exponenciální funkce. A lze skutečně ukázat v teorii funkčních řad, že řada
∞∑
n=0

xn

n! = ex pro všechna reálná x. Tím výklad trochu předbíháme, nicméně

využijme této skutečnosti pro další procvičení práce se součinem řad.

Příklad 4: Nalezněte součinovou řadu pro řady:

∞∑
n=0

an

n!
,

∞∑
n=0

bn

n!
, a, b ∈ R.

Obě řady jsou absolutně konvergentní pro libovolná reálná čísla a, b, což
snadno ukážeme užitím limitního D’Alembertova podílového kritéria.
Proto i jejich součinová řada bude absolutně konvergentní. Napišme
jejich součin dle definice:

∞∑
n=0

n∑
k=0

ak

k!
· bn−k

(n− k)!
=
∞∑
n=0

n∑
k=0

1
k!(n− k)!

akbn−k.

Obdobně jako v předchozím příkladě rozšíříme zlomek výrazem n!
n! ,

abychom mohli zlomky s faktoriály nasat pomocí kombinačních čísel:

∞∑
n=0

n∑
k=0

n!
n!
· 1
k!(n− k)!

akbn−k =
∞∑
n=0

1
n!

n∑
k=0

n!
k!(n− k)!

akbn−k =

∞∑
n=0

1
n!

n∑
k=0

(
n

k

)
akbn−k︸ ︷︷ ︸

binomická věta

=
∞∑
n=0

1
n!

(a+ b)n =
∞∑
n=0

(a+ b)n

n!
.

Pokud zavedeme funkci f : f(x) =
∞∑
n=0

xn

n! pro x ∈ R, můžeme výsledek

předchozího výpočtu zapsat: f(a) · f(b) = f(a + b). Když uvážíme, že
∞∑
n=0

xn

n! = ex (jak jsme uvedli v předchozí poznámce), je příklad důka-

zem vztahu: ex · ey = ex+y pro x, y ∈ R.
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Úkoly a cvičení:

1. Rozhodněte a zdůvodněte, zda konverguje (pokud ano, rozepište první
tři členy) součinová řada vytvořená z řad:

a)
∞∑
n=1

sinn
3n ,

∞∑
n=1

(−1)n
n2

b)
∞∑
n=1

arctann
n3

,
∞∑
n=1

(−1)n+1 cos(n2)
2n

Návod: Vyšetřete absolutní konvergenci obou řad a užijte definice součinu.

2. Nalezněte součet řady
∞∑
k=0

k · qk, |q| < 1. [ q
(1−q)2 ]

Návod: Zkoumejte řadu

( ∞∑
k=0

qk

)2
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