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 Posudek diplomové práce

Řady

Cílem diplomové práce bylo vytvořit učební text na téma číselné řady pro kurs

matematické analýzy, který je určen pro učitelské studium.

Diplomová práce je rozčleněna do pěti kapitol: Konečné součty, Nekonečné číselné

řady, Řady s nezápornými členy, Řady s libovolnými členy a Součin řad. Jednotlivé

kapitoly obsahují teoretický základ, který je prokládán řešenými příklady za účelem

objasnění dané problematiky a končí příklady, na kterých si čtenář ověří, zda porozuměl

vyložené látce. Z výše uvedeného je zřejmé, že těžištěm práce bylo metodické zpracování

tématiky číselných řad.

Příklady uvedené v práci se mi zdají mnohdy příliš složité, což vede k tomu, že

čtenář se v textu ztrácí (např. př.15, str.43). V 2.kapitole postrádám důkaz o divergenci

harmonické řady (na základě částečných součtů), na kterou je v dalším textu odkazováno

(důkaz přichází až při zavedení integrálního kritéria v kapitole 3.). Další připomínka se

týká Heineho věty. Diplomant se na ní odvolává již na str.35, ale uvedena je až na str.52.

Limity na str.51 a 58 jsou stejného typu, takže nechápu, proč se již na str.51 nevyužije

stejného poznatku, který je uveden na str.58 (tj. Rae
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Za závažnou formální chybu považuji chybějící úvod a závěr diplomové práce.

Přes výše uvedené výhrady musím konstatovat, že diplomant podal ucelený přehled

dané problematiky.
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podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 22.5.2009

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl